
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

DECRETO Nº 051/2018. 

                            Em, 26 de setembro de 2018. 

 

          AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, A ABRIR CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

    MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito do Município de Minas do Leão, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

    D E C R E T A: 

 

                         Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 

suplementar no orçamento de 2018, no valor de R$ 670.055,00 (seiscentos e setenta mil 

e cinquenta e cinco reais), com a seguinte descrição: 

 

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (85) 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (95) 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

 

0201.04.122.0002.2.006.000 – Divulgação Oficial de Atos do Poder Executivo. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (158) 

R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais) 

 

0201.27.813.0030.2.056.000 – Manutenção de Parques Esportivos e Ginásio de 

Esportes. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1124) 

R$ 7.540,00 (sete mil quinhentos e quarenta reais) 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

2 

0301.04.122.0002.2.008.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Administração. 

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (206) 

R$ 800,00 (oitocentos reais) 

 

3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com Locomoção (220) 

R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 

0501.15.452.0008.2.015.000 – Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação 

Pública. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (469) 

R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais) 

 

0501.15.452.0008.2.016.000 – Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública. 

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (3199) 

R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 

 

0601.13.392.0023.2.034.000 – Realizações de Atividades Comemorativas do Município. 

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (733) 

R$ 2.840,00 (dois mil oitocentos e quarenta reais) 

 

0604.12.365.0018.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil. 

 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2896) 

R$ 32.135,00 (trinta e dois mil cento e trinta e cinco reais) 

 

0704.10.301.0027.2.062.000 – Assistência Médica a População. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1034) 

R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais) 

 

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saúde. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (1095) 

R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) 

 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

3 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1056) 

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

 

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

e Desenvolvimento Econômico. 

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (3197) 

R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

 

1002.04.122.0002.2.045.000 – Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria do 

Trabalho, Cidadania e Ação Social. 

 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (1190) 

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1197) 

R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

 

1002.08.244.0032.1.212.000 – Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo 

do Trabalho – ACESSUAS. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3189) 

R$ 8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte reais) 

 

Art.2º- Servirá para cobertura deste crédito o superávit financeiro do 

recurso 1123 – ACESSUAS no valor de R$ 8.820,00, conforme demonstra Balanço 

Contábil do Exercício de 2017, e a redução das seguintes dotações orçamentárias. 

 

0201.04.124.0002.2.088.000 – Manutenção das Atividades do Sistema de Controle 

Interno. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal (2560) 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

 

0301.06.181.0004.1.086.000 – Cooperação com o Policiamento Militar. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3720) 

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

4 

0501.04.122.0002.2.014.000 -  Administração da Secretaria de Obras, Serviços, 

Engenharia, Topografia e Desenho. 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal (381) 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

 

0501.15.451.0007.1.094.000 – Colocação de Sinalização de Transito nos Bairros. 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (417) 

R$ 6.440,00 (seis mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) 

 

0501.15.452.0008.2.015.000 -  Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação 

Pública. 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (462) 

R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 

 

0604.12.361.0018.1.133.000 – Aquisição de Terrenos para Ampliação das Escolas. 

4.4.90.61.00.00.00 – Aquisição de Imóveis (2550) 

R$ 32.135,00 (trinta e dois mil cento e trinta e cinco reais) 

 

0704.10.302.0027.2.078.000 – Serviço de Assistência Médica, Odontológica e 

Ambulatorial. 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1104) 

R$ 264.300,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e trezentos reais) 

 

0901.20.606.0031.1.053.000 – Aquisição de Maquinário Agrícola. 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (2571) 

R$ 53.320,00 (cinquenta e três mil trezentos e vinte reais) 

 

1001.16.482.0032.1.076.000 -  Construção de Casas Populares. 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1230) 

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

 

1001.16.482.0032.1.097.000 – Aquisição de Áreas Urbanas.  

4.4.90.61.00.00.00 – Aquisição de Imóveis (3721) 

R$ 72.600,00 (setenta e dois mil e seiscentos reais) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

5 

1001.16.482.0032.2.049.000 – Programa de Construção e/ou Reformas d/Pequenas 

Casa a Pessoas Carentes. 

3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição (1227) 

R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) 

 

1002.08.244.0032.2.047.000 – Assistência Social a População Carente. 

3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição (1223) 

R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

 

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Assuntos Jurídicos. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (2099) 

R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2100) 

R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) 

 

9801.99.999.9999.9.999.000 – Reserva de Contingência  

9.9.99.99.99.00.00.00 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS (1248) 

R$ 50.840,00 (cinquenta mil oitocentos e quarenta reais) 

 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                

 

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 

                                                Em, 26 de setembro de 2018. 

 

 MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA  

             Prefeito Municipal  

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Em, 26 de setembro de 2018. 

 

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO 

Secretário Municipal de Administração 

 


